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Układ barier izolujących paliwo wypalone w 
szwedzkim składowisku w Oskarhamn  

A) Stos pastylek paliwowych z UO2 w koszulce. B) Pojemnik miedziany z wkładką z 

żeliwa, zawierający wypalone elementy paliwowe, C) Skała, w której wykonano 

studnie wypełnione bentonitem, D) Część podziemna składowiska głębokiego.  
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Lokalizacja miejsc wytypowanych jako perspektywiczne dla budowy geologicznego składowiska 

odpadów promieniotwórczych na tle głównych jednostek geologicznych w Polsce. Lokalizacje w 

skałach magmowych w podłożu krystalicznym NE Polski traktowane są jako rezerwowe. 

1 – wysady soli kamiennej; 2 – kompleks skał ilastych; 3 – skały magmowe (granity i inne). 

 



Odpady radioaktywne  

Aktywność odpadów promieniotwórczych 
maleje, odpadów toksycznych - NIE! 

 EJ skupia i zagospodarowuje odpady 
– inne rodzaje przemysłu wyrzucają 
je do otoczenia. 

 Po 300 latach szkodliwość odpadów 
z EJ  jest mniejsza niż z EW. 

 Czy potrafimy przetrzymać odpady 
przez 300 lat? 

 Okręt Vasa był pod wodą przez 300 
lat – i nie uległ rozmyciu 

 Odpady z reaktora naturalnego w 
Oklo pozostają na miejscu od 1800 
milionów lat! 
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Vasa – najpotężniejszy okręt 

wojenny na Bałtyku. Co pozostało 

po  333 latach pod wodą ?  



Wśród obiektów wydobytych były 

między wielu innymi baryłki piwa, 

ciągle jeszcze zawierające piwo!  

Jeśli zwykłe beczki od piwa pozostały szczelne po 300 latach w słonej 

wodzie na dnie morza, to czy nie powinniśmy zaufać inżynierom XXI wieku, że 

potrafią zrobić pojemniki na odpady przechowywane w starannie wybranych, 

suchych miejscach, które wytrzymają równie długo? 

http://www.abc.se/~pa/mar/img/vasa/vasakrig.jpg


Bogate i pozytywne doświadczenie z 
likwidacji instalacji jądrowych 

 Do połowy 2007 r. wycofano z eksploatacji 100 kopalń uranu, 90 
reaktorów energetycznych, ponad 250 reaktorów badawczych i wiele 
instalacji cyklu paliwowego. Część z nich zlikwidowano całkowicie, do 
stanu „zielonego pola” np. Maine Yankee,  

 Doświadczenie wskazuje, że większość elementów elektrowni 
jądrowej nie jest radioaktywna, albo jest bardzo mało skażona. 
Większość metalu pozyskanego z rozbiórki można recyklizować. 
Dysponujemy już wypróbowanymi metodami i urządzeniami do 
bezpiecznego demontażu. Ich skuteczność sprawdzono w pracy  

 Koszty likwidacji EJ, łącznie z unieszkodliwianiem powstających przy 
tym odpadów radioaktywnych maleją i stanowią tylko małą część 
całkowitego kosztu wytwarzania energii elektrycznej. W USA wiele 
przedsiębiorstw energetycznych dokonało aktualizacji ocen kosztów 
obniżając je w stosunku do ocen pierwotnych na podstawie 
zyskanego doświadczenia. Obecnie średni koszt likwidacji wycenia 
się na 325 milionów USD (z 1988r.) na wodny reaktor energetyczny  





Koszty likwidacji znane, pieniądze 
zgromaczone 

 W USA przedsiębiorstwa energetyczne gromadzą fundusz na 
likwidację EJ odkładając od 0,1 do 0,2 centa/kWh. W odniesieniu do 
pojedynczego bloku z reaktorem energetycznym o mocy 900 MWe 
pracującym przy współczynniku wykorzystania mocy równym 0,9 
suma odłożona rocznie wyniesie 7 mln USD/a. W ciągu 40 lat pracy 
zgromadzony fundusz na likwidację wyniesie 280 mln USD, a przy 
oprocentowaniu kapitału wynoszącym 3,5% rocznie będzie to w chwili 
zakończenia pracy EJ ponad dwukrotnie więcej, a po dalszych 5 
latach około 665 mln USD. Natomiast koszt likwidacji bloku z 
reaktorem wodnym jest mniejszy.  

 W przeglądzie OECD opublikowanym w 2003r. [3] podano, że koszt 
likwidacji reaktorów PWR wynosił około 200-500 USD/kWe, dla 
reaktorów WWER koszt ten wynosił 330 USD/kWe, dla BWR 300-550 
USD/kWe, dla CANDU 270-430 USD/kWe.  

 Dla reaktorów grafitowo-gazowych koszty są znacznie wyższe w 
związku z dużą ilością znajdujących się w nich materiałów 
radioaktywnych, sięgając 2600 USD/kWe dla niektórych reaktorów 
typu Magnox.  



Małe dawki promieniowania związane z 
likwidacją EJ 

 Dla przykładu, dawka kolektywna przewidywana dla likwidacji 
EJ Maine Yankee wynosiła 5,7 osobo-Sv, a więc dwukrotnie 
mniej niż wartość graniczna określona w Oświadczeniu o 
Wpływie na środowisko. W praktyce całkowita dawka 
kolektywna przy likwidacji EJ Maine Yankee była mniejsza - 
wyniosła tylko 2,7 osobo-Sv 

 Społeczeństwo też nie jest narażone. Dla EJ Maine Yankee 
przyjęto, że radioaktywność pozostająca na terenie po likwidacji 
EJ nie może powodować mocy dawki wyższej niż 0,1 mSv/rok 
wszystkimi drogami zagrożenia, w tym 0,04 mSv/rok poprzez 
wody gruntowe.  

 Różnica w wielkości tła promieniowania naturalnego w Finlandii 
(7 mSv/rok) i w Polsce (2,5 mSv/rok) wynosi 4,5 mSv/rok. 

 Mieszkanie w ciągu roku na terenie byłej EJ spowoduje taką 
dawkę dodatkową, jak wyjazd z Polski na 8 dni do Finlandii!  



Lłikwidacja EJ przebiega sprawnie  

 

17 EJ częściowo 

zdemontowano I 

zabezpieczono,  

31 EJ było w trakcie 

demontażu 

zmierzającego do 

przekazania terenu do 

innego wykorzystania, 

30 EJ podlegało 

częściowemu 

demontażowi przed 

zabezpieczeniem. 

Do końca 2005r. przeprowadzono pełną likwidację 8 

EJ i oddano ich teren w postaci „zielonego pola” do 

użytkowania bez ograniczeń 



Likwidacja japońskiego pokazowego reaktora BWR 
o mocy 10 MWe, zakończona w 1996 roku  



Likwidacja zakładów produkcji paliwa plutonowego 

dla FBR I HTR w Winfrith, 96-99 (W. Brytania).  



Likwidowano już pomyślnie wszystkie 
rodzaje instalacji jądrowych 

 Kopalnie uranu i zakładów kruszenia rudy w Beaverlodge, 
Sasketchean w Kanadzie,  

 Zakład konwersji uranu w KAERI w Korei Południowej,  

 Zakłady wzbogacania uranu w Capenhurst w W. Brytanii. ( wymiary 
1200 x 150 x 30 m,  4800 stopni wzbogacania i 1800 km rurociągów o 
średnicach dochodzących do 55 cm.) Rozległe prace przy 
dekontaminacji: ze 180 tysięcy ton metalu odzyskano ponad 99% do 
recyklingu i do nowych zastosowań przemysłowych. Obecne na 
miejscu zakładów znajduje się przysłowiowe zielone pole [1].  

 Zakłady produkcji paliwa w Hanau w Niemczech, które produkowały 
między innymi 1350 ton paliwa/rocznie do reaktorów PWR i BWR.  

 Również w Niemczech zlikwidowano „do zielonego pola” reaktor 
ciężkowodny o mocy 100 MWe w Niederaichbach i oddano jego teren 
do nieograniczonego użytkowania dla celów rolniczych.  


